MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS

55 3513 5100  |  www.fumssar.com.br

TERMO ADITIVO Nº 048/2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2021, CELEBRADO EM 12 DE

ABRIL DE 2021 ENTRE A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA E E

HEDLUND & GUND LTDA.

CONTRATANTE:
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA, pessoa jurídica de direito público

interno, inscrita no CNPJ sob o nº 01273946/0001-94, com sede na Rua Dr. Francisco Timm, 480,

Santa Rosa, RS, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. DÉLCIO STEFAN, brasileiro,

casado, CPF nº 501.770.790-53, residente e domiciliado em Santa Rosa, RS, em pleno e regular

exercício de suas funções.

CONTRATADO:
HEDLUND & GUND LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº

21.706.201/0001-89, situada na Esquina Guia Lopes, s/nº, Santa Rosa, RS, neste ato representado

legalmente pelo Sr. MIGUEL GUND, RG nº 8042612542, CPF nº 003.136.060-21, residente e

domiciliado em Santa Rosa, RS, em pleno e regular exercício de suas funções.

Têm entre si ajustado e contratado com base na Lei nº 8.666/93, PP nº 08/2021,

em conformidade com o Processo Administrativo nº 3666/2020 de 30/12/2020, da Fundação

Municipal de Saúde, aditivar o Contrato celebrado em 12 de abril de 2021, que tem por objeto

serviços de dedetização nos prédios da FUMSSAR,  mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica prorrogada a vigência do Contrato firmado entre as partes, pelo período de 12 (doze) meses, a

contar retroativamente de 12/04/2023 a 11/04/2024, podendo ser prorrogada de acordo com o que

estabelece o art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93.

 CLÁUSULA SEGUNDA

Em razão da concessão do reajuste do contrato, fica alterada a Cláusula Primeira do Contrato

firmado entre as partes, conforme planilha que segue:

Item Produto Unidade Marca Quantidade Valor Unitário

Item: 1 LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA 10000LT COM LAUDO SERVIÇO  4 R$ 197,53

Item: 2 SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA
UBS AGRÍCOLA (NOVO) , ÁREA CONSTRUÍDA 492,4
M². SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO
PÁTIO DA UBS AGRÍCOLA (NOVO), ÁREA DE  287,6
M².

SERVIÇO  2 R$ 205,92

Item: 3 SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA
UBS AUXILIADORA, ÁREA CONSTRUÍDA 268,05.
SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO
PÁTIO DA UBS AUXILIADORA, ÁREA 1556 M².

SERVIÇO  2 R$ 334,52

Item: 4 SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA
UBS BALNEÁRIA, ÁREA CONSTRUÍDA 196.34 M².
SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO
PÁTIO DA UBS BALNEÁRIA, ÁREA 181,66 M².

SERVIÇO  2 R$ 211,33

Item: 5 SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA
UBS BEATRIZ OLIVEIRA, ÁREA CONSTRUÍDA 226,69.
SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO
PÁTIO DA UBS BEATRIZ OLIVEIRA, ÁREA 8.141,04 M².

SERVIÇO  2 R$ 875,88

Item: 6 SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA
UBS BELA UNIÃO, ÁREA CONSTRUÍDA 146,7 M².
SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO
PÁTIO DA UBS BELA UNIÃO, ÁREA 337,3 M².

SERVIÇO  2 R$ 270,60

Item: 7 SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA
UBS CANDEIA, ÁREA CONSTRUÍDA 146,7 M².
SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO
PÁTIO DA UBS CANDEIA, ÁREA 38.112,5 M².

SERVIÇO  2 R$ 1.038,96

Item: 8 SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA SERVIÇO  2 R$ 330,04

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS

55 3513 5100  |  www.fumssar.com.br

UBS CENTRO, ÁREA CONSTRUÍDA 574,63 M².
SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO
PÁTIO DA UBS CENTRO, ÁREA 39,45 M².

Item: 9 SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DO
CEREST, ÁREA CONSTRUÍDA 1.332,40 M².

SERVIÇO  2 R$ 310,28

Item:
10

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA
UBS CRUZEIRO, ÁREA CONSTRUÍDA 293,54 M².
SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO
PÁTIO DA UBS CRUZEIRO, ÁREA 14.306,19 M².

SERVIÇO  2 R$ 902,91

Item:
11

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA
UBS CRUZEIRO DO SUL, ÁREA CONSTRUÍDA 247,95
M². SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO
PÁTIO DA UBS CRUZEIRO DO SUL, ÁREA 840,18 M².

SERVIÇO  2 R$ 258,10

Item:
12

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA
UBS ESPERANÇA, ÁREA CONSTRUÍDA 272,5 M².
SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO
PÁTIO DA UBS ESPERANÇA, ÁREA 627,5 M².

SERVIÇO  2 R$ 293,51

Item:
13

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA
UBS GLÓRIA, ÁREA CONSTRUÍDA 347,31M².
SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO
PÁTIO DA UBS CENTRO, ÁREA 2.131,69 M².

SERVIÇO  2 R$ 170,34

Item:
14

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA
UBS GUIA LOPES, ÁREA CONSTRUÍDA 156,16 M².
SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO
PÁTIO DA UBS GUIA LOPES, ÁREA 301,34 M².

SERVIÇO  2 R$ 255,49

Item:
15

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA
UBS JARDIM PETRÓPOLIS, ÁREA CONSTRUÍDA
217,41M². SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE
FORMIGAS NO PÁTIO DA UBS JARDIM PETRÓPOLIS,
ÁREA 419,11M².

SERVIÇO  2 R$ 355,58

Item:
16

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA
UBS JÚLIO DE OLIVEIRA, ÁREA CONSTRUÍDA 289,87
M². SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO
PÁTIO DA UBS JÚLIO DE OLIVEIRA, ÁREA 560,05 M².

SERVIÇO  2 R$ 372,21

Item:
17

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DO
CAPS II ÁREA CONSTRUÍDA 238,96M² E CAPS AD
ÁREA CONSTRUÍDA 167 M².

SERVIÇO  2 R$ 226,43

Item:
18

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA
UBS PEREIRA, ÁREA CONSTRUÍDA 311 M². SERVIÇO
DE DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO PÁTIO DA UBS
PEREIRA, ÁREA 740,27 M².

SERVIÇO  2 R$ 371,78

Item:
19

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA
UBS PLANALTO, ÁREA CONSTRUÍDA 312,34 M².
SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO
PÁTIO DA UBS PLANALTO, ÁREA 408,51 M².

SERVIÇO  2 R$ 268,67

Item:
20

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA
UBS SULINA, ÁREA CONSTRUÍDA 371,69 M².
SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO
PÁTIO DA UBS SULINA, ÁREA 202,74 M².

SERVIÇO  2 R$ 320,54

Item:
21

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA
UBS SETE SETEMBRO, ÁREA CONSTRUÍDA 168 M².
SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO
PÁTIO DA UBS SETE DE SETEMBRO, ÁREA 592 M².

SERVIÇO  2 R$ 362,46

Item:
22

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA
UBS TIMBAÚVA, ÁREA CONSTRUÍDA 226,36M².
SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO
PÁTIO DA UBS TIMBAÚVA, ÁREA 674,48M².

SERVIÇO  2 R$ 362,38

Item:
23

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DO
CER, ÁREA CONSTRUÍDA 493,38 M². SERVIÇO DE
DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO PÁTIO DA CER,
ÁREA 630,62 M².

SERVIÇO  2 R$ 376,73

Item:
24

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DO
NEP, ÁREA CONSTRUÍDA 511,53 M². SERVIÇO DE
DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO PÁTIO DO NEP,
ÁREA 298,47 M².

SERVIÇO  2 R$ 301,90

Item:
25

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DO
HEMOCENTRO, ÁREA CONSTRUÍDA 939,54 M².
SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO
PÁTIO DO HEMOCENTRO, ÁREA 312,96 M².

SERVIÇO  2 R$ 343,83

Item:
26

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA
NOVA UNIDADE MANCHINHA, ÁREA CONSTRUÍDA
574,63 M². SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE
FORMIGAS NO PÁTIO DA NOVA UNIDADE DE

SERVIÇO  2 R$ 367,68

MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

Rua: Dr. Francisco Timm, Nº 480 - Santa Rosa / RS

55 3513 5100  |  www.fumssar.com.br

MANCHINHA, ÁREA 1914,95 M².

Item:
27

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DO
ADMINISTRATIVO, ÁREA CONSTRUÍDA 867,38 M².
SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO
PÁTIO DO ADMINISTRATIVO, ÁREA 13.715,64 M².

SERVIÇO  2 R$ 371,79

Item:
28

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DA
UBS AGRÍCOLA, ÁREA CONSTRUÍDA 179,2M².
SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO
PÁTIO DA UBS AGRÍCOLA, ÁREA 326,12 M².

SERVIÇO  2 R$ 278,61

Item:
29

SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO DO
MATERIAL E PATRIMÔNIO (ESTOQUE), ÁREA
CONSTRUÍDA 1.252,05M². SERVIÇO DE
DEDETIZAÇÃO DE FORMIGAS NO PÁTIO DA
MATERIAL E PATRIMÔNIO (ESTOQUE), ÁREA 772,32
M².

SERVIÇO  2 R$ 372,06

CLÁUSULA TERCEIRA

As despesas dos serviços realizados por força deste Contrato correrão à conta da seguinte rubrica

orçamentária:

Administ/Estoque - 16.01.0010.0122.0309.2140.3.3390.39 - Outros Serv. Terc. P. Jurídica

UBS's - 16.02.0010.0301.0306.2146.3.3390.39 - Outros Serv. Terc. P. Jurídica

Hemocentro - 16.03.0010.0302.0308.2143.3.3390.39 - Outros Serv. Terc. P. Jurídica

Vigilância em Saúde: 16.05.0010.0304.0305.2145.3.3390.39 - Outros Serv. Terc. P. Jurídica

CMS: 16.08.0010.0122.0309.2142.3.3390.39 -  Outros Serv. Terc. P. Jurídica.

CAPS/Red. Danos - 16.10.0010.0302.0308.2235.3.3390.39 - Outros Serv. Terc. P. Jurídica

CEREST - 16.15.0010.0302.0308.2346.3.3390.39 - Outros Serv. Terc. P. Jurídica

Transporte - 16.16.0010.0122.0309.2149.3.3390.39 - Outros Serv. Terc. P. Jurídica

CER - 16.17.0010.0302.0308.2376.3.3390.39 - Outros Serv. Terc. P. Jurídica

Assist. Farm. - 16.02.0010.0303.0307.2380.3.3390.39 - Outros Serv. Terc. P. Jurídica

CLÁUSULA QUARTA:

Os efeitos do presente Termo Aditivo retroagem a 12/04/2023.

CLÁUSULA QUINTA:

As demais cláusulas do Contrato celebrado em 12/04/2021, permanecem inalteradas.

E, por estarem, assim, justas e contratadas as partes firmam o presente Contrato em 03

(três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas, que subscrevem depois de lido e

achado conforme.

Santa Rosa, 28 de abril de 2023.

 __________________________________          _________________________________

                  CONTRATANTE                                               CONTRATADO

                       FUMSSAR                                          HEDLUND & GUND LTDA

Testemunhas:

01)____________________________________       02)_______________________________

Nome:                                                                   Nome:

CPF:                                                                      CPF